
Wezwanie do przedpłaty na dziełko dziejowe pod napisem:

Pacierz Dziejów Narodowych,
czyli

Najważniejsze Wypadki z Historyi Polskiej,
które każdy Polak znać, a każde dziecko polskie na pamięć umieć powinno. 

Wydaj e

Józef Chociszewski.

Korona Bolesława Wielkiego.

„I prostaczek, przynajmniej tyle, co pacierz z dziejów 
narodowych, wiedzieć powinien.“

K. Libelt w rozprawie: O miłości Ojczyzny.

ĆJnajomosć Dziejów ojczystych, ile możności najdokładniejsza, jest każdemu 
człowiekowi koniecznie potrzebną. Po nauce religii nauka Dziejów narodowyc 
najważniejsza i najpotrzebniejsza. Nietylko oświecone narody o poznanie swe 
przeszłości usilnie się starają, ale i dzikie, barbarzyńskie ludy w pieśniach i po 
damach dzieje swych ojców sobie wspominają. 7 Pasmach i po

Si. .



Jeżeli narody, cieszące się niepodległością, uważają za rzecz nietylko po­
żyteczną, ale i konieczną, aby młodzież znała dokładnie historyą swego kraju, 
o ile więcej starać się o to powinny narody, pozbawione bytu politycznego. 
W tym względzie my Polacy wielce zbłądziliśmy i zaiste nie jestto jeden z na­
szych najmniejszych grzechów narodowych, że tę tak ważną sprawę zaniedbaliś­
my. Popatrzmy tylko po naszych siołach i miasteczkach, jaka tam nieznajomość 
Dziejów narodowych! Wątpię, czy na sto mieszkańców naszych wsi i miast zna 
choć jeden jako tako naszą przeszłość. Smutna to rzecz, ale niestety! aż nazbyt 
prawdziwa.

Wprawdzie nauka Historyi Polskiej ze szkół wyższych i niższych w zie­
miach polskich pod panowaniem pruskiem prawie jakby wykluczona, ależ właśnie 
ten wzgląd tem więcej nas zachęcać i zapalać powinien, aby wszelkiemi środka­
mi szerzyć jak największą znajomość Historyi Polskiej między ludem i młodzieżą. 
Wzywali do tej pracy znakomici mężowie, a nawet cudzoziemcy tego się od nas 
domagali. Komuż nieznane serdeczne słowa autora rozprawy o miłości Ojczyzny, 
tak wymownie do poznawania Dziejów narodowych wzywające? Posłuchajmy 
atoli, co w tej sprawie pisze Michelet, aątor Legendy o Kościuszce:

„Synowie rycerzów, potomkowie bohaterów (tak się odzywa do szlachty 
polskiej), kochajcie, czcijcie, ten lud, który tyle razy w nierównych waszych 
z nieprzyjaciółmi walkach, stawał wraz z wami, i nie oglądając się na siebie, 
pierś swą nadstawiał za was i za wasze swobody, którego krew lała się pod Ra­
cławicami i który w legionach szedł z -wami w jednym szeregu. Jeżeli nie może. 
cie zakładać szkółek, każdy z was niech będzie żyjącą szkołą ludu. Nie zamy­
kajcie się w samotności domów waszych, gdzie się dręczycie bezczynnie. Wyjdź­
cie pomiędzy lud, dzielcie z nim pracę jego na roli, za pługiem. Opowiedzcie 
mu wszystko czego dotychczas niestety! nie wie, nauczcie czego nie umie, od- 
słońcie mu to, co wgłębi jego duszy drzemie, niepoznane, nierozwinięte dotąd. 
Ten lud w skutek nieszczęsnego położenia swego od wieków nie zna sam siebie, 
swej potęgi i swoich prawdziwych celowa Gdyby je poznał, jakżeby urósł i jak 
zmężniał od razu. Przed nim trzeba otworzyć skarbnicę wspomnień narodo­
wych; z niej skorzysta on więcej, niż z innnych nauk. Opowiedzcie mu o wal­
kach z Turkami, w obronie jego i w obronie Europy całej podjęte, opowiadajcie 
o Janie Sobieskim, nauczajcie go starych pieśni narodowych, powtarzajcie słowa 
Ojca św., które powiedział pielgrzymom z Polski, żądającym od niego relikwii, 
iż cała ich ziemia jest jedną wielką relikwią, gdyż przesiąkła krwią męczeńską 
i t. p.“

Oto tak cudzoziemiec nas zachęca, a my co czynimy? Byłoby podobno 
na czasie zająć się gorliwie sprawą jak największego rozpowszechnienia znajo­
mości Dziejów ojczystych, i to w ten sposób, aby naukę Historyi Polskićj uwa­
żać za obowiązkową. Każdy ojciec i matka już od najpierwszego zarania dziatki 
swoje choć tylko najważniejszych wypadków naszej przeszłości, niejako Pacierza 
Dziejów Narodowych uczyć powinni. Każdy dziedzic, gospodarz, majster od 
swych podwładnych wymagać powinien, aby znali, choć pobieżnie, Historyą Pol­
ską. Godziłoby się może podjąć tę sprawę na odbywających się obecnie wiecach 
szkolnych.

Do pracy tćj dzielną pomocą są odpowiednie dziełka. Wydałem już w tym 
celu: Dzieje Narodu Polskiego, ale że to dziełko głównie do czytania przezna­
czone, przeto postanowiłem wydać drugą książeczkę dziejową, przeznaczoną głó-



Pamiątki po Kazimierzu Wielkim.
Rycina ha okaz z Pacierza Dziejów Narodowych.

wuie do nauki na pamięć. I na to dziełko ogłaszam obecnie przedpłatę, gdyż 
nie posiadając.najmniejszego majątku, nie mogę wyłożyć kosztów druku, papieru 
i obrazków.

Ryciny będą np. następujące: Korona Bolesława Wielkiego, prześlicznie 
wykonana podług autentycznego wzoru, szczerbiec, berło polskie, orzeł i pogoń, 
pamiątki po Kazimierzu Wielkim itd. Próby odbicia podaje niniejszy prospekt. 
Sam tekst zawierać będzie nietylko krótkie a treściwe opowiedzenie najważniej­
szych wypadków z Historyi Polskiej, ale i poczet królów polskich, chronologią, 
wierszyki i zapytania z Historyi Polskiój, poczet bohaterów, uczonych i Świętych 
Polskich, krótką wiadomość o Ziemi Polskiej itd.

Cena po wyjściu za nieoprawny egzemplarz 4 sgr., za oprawny 5 sgr. Aby 
ułatwić nabycie tego dziełka, które mianowicie na Gwiazdkę bardzo stosowne, 
otwieram do 25 Grudnia r. b. przedpłatę w następującej cenie: 1 egzemplarz 4 
sgr., 2 egz. 6 sgr., 3 egz. 9 sgr., za co się franko oprawne po wyjściu prześle. 
Za talara 13 egz., za 2 tal. 28 egz., za 3 tal. 42 egz., za 4 tal. 60 egz., za 5 
tal. 75 egz., wszystkie z oprawą, (75 egz. po wyjściu kosztować będzie 12*/, tal.). 
Papiery austryackie obliczam po 17'/., sgr. 1 złr.

Wydane przezemnie niedawno „Dzieje Narodu Polskiego“ będą może rę­
kojmią, że i to dziełko, przeznaczone głównie ku ułatwieniu uczenia się najwa­
żniejszych wypadków z Historyi Polskiój na pamięć (nietylko dla młodzieży, ale



i starszych osób, gdyż świętym jest obowiązkiem każdego dobrego Polaka, aby 
znał choć tylko pacierz, tj. najważniejsze wypadki dziejów ojczystych), będzie 
tanie i praktyczne. Proszę tedy o jak najliczniejsze i najwcześniejsze zapisy.

Każdy zapewne to przyzna, że tak taniego dziełka literatura polska nie po­
siada Taniość tę osiągnąć można jedynie przez przedpłatę, aby wiedzieć jaki 
urządzić nakład. Ogłosiłem przed miesiącem przedpłatę przez pisma czasowe 
jednakże dotąd ledwie 300 egzemplarzy .zapisano. Odzywam sie tedy do gorli­
wości obywatelskiej zacnych Rodaków, prosząc o jak najliczniejsze poparcie 
ego skromnego przedsięwzięcia, gdyż w razie obojętności ogółu nie mógłbym 

wydać albo wcale zamierzonego dziełka, albo też dopiero znacznie później:

Szczerbiec Bolesława Wielkiego.
... MnleJ'sze llosci mozna markami pocztowemi przesyłać, wieksze ilości naj­

taniej przekazami pocztowemi, na boku których można pisać'co sie podoba 
Miejscowi mogą zapisywać w prywatnem mojem mieszkaniu ulica Kozia Nr. 10 
w podwórzu na Iszem piętrze.

Proszę o liczne a wczesne zapisy.

J. Chociszewski. Poznań.
202 str ¡’fiTnbS-2 tegÓ Wy,dane niedawno dziełko: „Dzieje Narodu Polskiego* 
202 Str. 1 63 obrazki. Cena 7>/a sgr., z opr. w półpłótno 9 sgr., w półskórek?./
rod'zentaaiZrUJ!eCne faCiei\^iejów Narodowych“ zniżam do Bożego Na- 
, , n • • ‘ w ten sPos°k, iż każdemu zapisującemu to dziełko liczyć
będę Dzieje Narodu Polskiego po 6 sgr. Książka ta zasługuje na jak najwiek 
sze rozszerzenie, a mianowicie stosowna na podarki na Gwiazdkę. J ?

Wyjdzie także wkrótce, w każdym razie przed Bożem Narodzeniem 1869 r
«.ass?, ---

N;Om^PP-r0CZóte-g° P°lecam następujące dziełka:
Katoni!•?lZ\86P8,r6?hilSnaei8804staon i II Oen\6 Sgr’
Cudowny Lekarz Powiastka Wielkanocna. 67 sta? sgr0®^ Sg’'‘
Powieści i podania ludowe. 128 str. 5 sgr. g '
Łyskowski, Trzy nauki gospodarskie Str 99 fJpnn 91; cm. //i ~
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